
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
                          Provincia di Bergamo 

                    CODICE ENTE 10064 
 

        
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                                       

 
 

COPIA 
 
 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE-SEDUTA PUBBLICA 
 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Comunale di Protezione Civile. 

 

L’anno duemilaventi  addì CINQUE  del mese di  OTTOBRE alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: 
 
 
All’appello risultano:                 _________________  
   |  Presenti |   Assenti  | 
   | | | 

   | | | 
   1. ROZZONI Luigi Giovanni |      SI   |       | 
   | | | 
   2. BELLOLI  Roberta    |      SI |           | 
   | | | 
    3. FERRI Sara Maria  |      SI |     | 
   | | | 
   4. SGROI Fabio   |      SI    |     | 
   | | | 
   5. BELLONI  Fabrizio     |      SI  |       | 
   | | | 
   6. PALA  Alessandro Giuseppe   |      SI    |              l 
   | | | 
   7. COLLETTI Andrea   |      SI I     I  
   | | | 
   8. COMOTTI Sergio |      SI |     I 
   | | | 
   9. FRESIA  Marco Aurelio |       |    SI I  
   | | I   
 10. VITALI Antonio Agostino     |      SI |     | 
   | | | 
 11. RAMA Roberto Battista     |      SI   |     | 
   | | | 
                          Totale |      10 |      1 | 
 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Luigi Giovanni ROZZONI - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al N. 2 dell’ordine del giorno. 
 
 
 

 
D E L I B E R A Z I O N E     N.       41                                        

 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco passa la parola al Dr. Paolo Seminati della Società Ecometrics S.r.l., presente in aula in qualità di tecnico 

incaricato per la redazione del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Castel Rozzone, che illustra 

l’argomento; 

 

PREMESSO CHE, ai sensi della vigente normativa in tema di Protezione Civile, un ruolo fondamentale è stato 

assegnato agli enti locali, in particolare modo ai Comuni, ciascuno dei quali è chiamato ad adottare il Piano 

Comunale di Protezione Civile; 

 

CONSIDERATO che il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il quale 

l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio 

comunale al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace; 

 

RICHIAMATA LA NORMATIVA NAZIONALE VIGENTE IN MATERIA: 
• La Legge 225/92 e smi “Istituzione del Servizio nazionale di Protezione Civile”; 

• Il D.M. 28 maggio 1993” Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi 
locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane”; 

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15.3.1997, n. 59"; 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

• La Legge 9 novembre 2001, n. 401 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 settembre 
2001, n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle 
attività di protezione civile”; 

• La Legge 26 luglio 2005, n. 152 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2005, n. 90, 
recante disposizioni urgenti in materia di protezione civile; 

• Il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1. “Nuovo Codice della Protezione Civile”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione 

Civile e stabilisce che, al verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei 

servizi di soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;  

- l’art.108 D.Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile le funzioni 

relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli 

interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;  

- l’art.2, co.2, lett. b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle disposizioni regionali 

in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del sistema regionale di Protezione Civile, i 

Comuni curano la predisposizione dei Piani Comunali di emergenza, sulla base di direttive Regionali”; 

- la Regione Lombardia in ottemperanza all’art.108 del Decreto Legislativo. n.112 del 31 Marzo 1998 e della 

Legge Regionale 22 Maggio 2004 n.16 ha promulgato, mediante la DGR n. VIII/4732 del 16 Maggio 2007 

le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province nella redazione dei piani di Emergenza; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 229 del 27/11/2019 per mezzo della quale si 

è provveduto all’affidamento dell’incarico per la redazione del Piano di Protezione Civile del Comune di Castel 

Rozzone alla soc. Ecometrics srl di Brescia; 

 

PRESO ATTO che in data 12/06/2020 è stata acquisita con prot. n.2894 la prima bozza del Piano di protezione 

civile, successivamente rivisto e trasmesso nella sua versione definitiva in data 16/09/2020 con prot. n. 4518, 

composto dai sottoelencati elaborati tecnici: 

1. Relazione Generale; 

2. Cartografia, che contiene le cartografie di piano divise tra tavole di inquadramento e di scenario e più 

precisamente: 

TAVOLA 1A  – Carta di Inquadramento territoriale  



 

TAVOLA 1B  – Carta di inquadramento Aree e Strutture di emergenza  

TAVOLA 1C  – Carta di inquadramento Reti Tecnologiche  

TAVOLA 2A  – Carta di inquadramento Rischio Idraulico  

TAVOLA 2B  – Carta di inquadramento Rischio Industriale  

TAVOLA 2C  – Carta di inquadramento Rischio Sismico  

TAVOLA ES01  – Cartografia di dettaglio Esondazione Roggia Brembilla  

3. Procedure Operative. 

  

CONSIDERATO CHE: 

- il Piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che comportino 

rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla Protezione Civile 

per azioni di soccorso; 

- il Piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la vita dei cittadini, 

dell’ambiente e dei beni; 

- lo Strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle strutture 

comunali in caso di emergenza; 

- il Documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da adottarsi al 

fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita;  

- il Piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici e della 

rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di emergenza e di tutti i potenziali 

stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano operativo su supporto informatico per tutta la 

gestione in tempi reali delle emergenze; 

- il Piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente revisionato e aggiornato 

al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa; 

 

VALUTATO che il “Piano di Protezione Civile del Comune di Castel Rozzone” così come predisposto è 

rispettoso della normativa Regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa Amministrazione 

Comunale; 

 

DATO ATTO che è fondamentale agire tempestivamente e che è opportuno consentire l’abbreviazione delle 

tempistiche procedurali, dichiarando la presente Delibera immediatamente eseguibile; 

 

PRESO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati formalmente acquisiti i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile espressi rispettivamente dal 

Responsabile del settore tecnico-ecologia e dal Responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

CON VOTI   favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Vitali, Rama) espressi dagli aventi diritto, per alzata di mano resi ed 

espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente in ordine alla immediata eseguibilità del presente 

intervento, ai sensi dell’art 134, comma 4, del TUEL-Dlgs. 267 del 18.08.2000 e smi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, in 

attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il “Piano di Protezione Civile del Comune di 

Castel Rozzone” così come redatto dalla soc. Ecometrics S.r.l. di Brescia, depositato agli atti e allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto dagli elaborati elencati in 

premessa, da considerarsi quale strumento di gestione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul 

territorio del Comune di Castel Rozzone. 

2. Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Protezione Civile approvato, anche mediante pubblicazione 

sul sito internet istituzionale. 

3. Di dare atto che il “Piano di Protezione Civile del Comune di Castel Rozzone rappresenta uno strumento 

dinamico, soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta l’approvazione dei 

futuri aggiornamenti dello stesso.  

4. Di inviare copia digitale del “Piano di Protezione Civile del Comune di Castel Rozzone” a: 

- Regione Lombardia, Ufficio Territoriale Regionale Bergamo, PEC 

bergamoregione@pec.regione.lombardia.it 



 

- Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo, PEC protocollo.prefbg@pec.interno.it 

- Provincia di Bergamo, PEC protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Responsabile del Settore 

Tecnico-Ecologia; 

 

Su proposta del Presidente del Consiglio, considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di 

competenza di questa amministrazione e ritenuto pertanto di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 
       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  DEL 

05/10/2020 - PUNTO 2. 

 
 

 

OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

Il sottoscritto Luigi Giovanni ROZZONI nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico-Ecologia; 

 

 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per oggetto:  

 

Approvazione Piano Comunale di Protezione Civile. 

 

Visti gli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

ESPRIME 

  

 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

 

Addì, 28/09/2020 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-ECOLOGIA 

                   F.to  Luigi Giovanni ROZZONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
 
 

                   IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Luigi Giovanni ROZZONI                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’  
 
_________________________________                                        _______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del 
D.L.vo n.  267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 16/10/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.    

 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 16/10/2020                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’  
     ______________________________ 
     
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva 

il___________________ non essendo soggetta a controllo, ai sensi art. 134 del D.L.vo n. 267/2000. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’ 

Addì,                                                                            ______________________________ 

 

La presente deliberazione,  a seguito di separata votazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        F.to           Dott. Nunzio PANTO’   

Addì,    16/10/2020                                             _______________________________ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo (1). 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          F.to          Dott. Nunzio PANTO’  

Addì,    16/10/2020                                         _______________________________ 

 
______________________________________________________________________________________ 
 (1) Cancellare se trattasi della deliberazione originale 

 


